会计政策变更  □会计差错更正  □同一控制下企业合并  □其他原因

项目 本报告期
上年同期

本报告期比上年同

期增减（%）

调整前 调整后 调整后

营业收入（元） 44,485,769.60 37,272,422.06 37,272,422.06 19.35%

归属于上市公司股东

的净利润（元）
7,816,548.85 7,165,807.56 7,158,937.64 9.19%

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元）

6,454,127.50 4,315,963.53 4,309,093.61 49.78%

经营活动产生的现金

流量净额（元）
19,434,599.35 -2,353,328.55 -2,353,328.55 925.83%

基本每股收益（元/

股）
0.12 0.11 0.11 9.09%

稀释每股收益（元/

股）
0.12 0.11 0.11 9.09%

加权平均净资产收益

率（%）
1.29% 1.24% 1.24% 0.05%

项目 本报告期末
上年度末

本报告期末比上年

度末增减（%）

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 728,447,431.74 744,919,499.58 744,919,499.58 -2.21%

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
610,398,838.39 602,582,289.54 602,582,289.54 1.30%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自发布之日起施行“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具

相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”的内容。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理:

解释第 16号明确了承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易不适用《企

业会计准则第 18号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

   广州迈普再生医学科技股份有限公司 2023 年第一季度报告

3

差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下：

受影响的各个比较期间报表项目名称 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 3,142,604.26 208,403.31 3,351,007.57

未分配利润 70,132,900.44 208,403.31 70,341,303.75

所得税费用 1,198,099.29 6,869.92 1,204,969.21

净利润 7,156,332.03 -6,869.92 7,149,462.11

持续经营净利润 7,156,332.03 -6,869.92 7,149,462.11

归属于母公司所有者的净利润 7,165,807.56 -6,869.92 7,158,937.64

（二） 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

单位：元

项目 本报告期金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减

值准备的冲销部分）
-2,044.33

计入当期损益的政府补助（与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补

助除外）

695,663.75

委托他人投资或管理资产的损益 849,090.10

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

101,237.04

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -731.29

减：所得税影响额 280,793.92

合计 1,362,421.35

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界

定为经常性损益项目的情况说明

□适用 不适用

   广州迈普再生医学科技股份有限公司 2023 年第一季度报告

4